Протокол №3 от 25.12.2018
заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в городском округе город Елец

__________________________________________________________________

                                                             г. Елец

25.12.2018

             14-00

Председательствующий  –  заместитель

председателя Совета,  заместитель  главы

администрации городского округа город  Елец

               А.В. Ишанов

Члены Совета:

Заместитель председателя - начальник   отдела

стратегического планирования, прогнозирования

и анализа комитета экономики и развития малого

и среднего     предпринимательства администрации
городского  округа город Елец
                                                                  Т.С. Австриевских
председатель правового комитета администрации

городского округа город  Елец

                Е.В. Ершова
председатель комитета имущественных отношений

администрации городского округа город Елец                                                     Н.Н. Саввина
председатель комитета архитектуры и

градостроительства администрации

городского округа город Елец

                                             С.Н. Колбасин

председатель комитета по труду

администрации городского округа город Елец

                          Л.А. Хижняк
начальник отдела по развитию особых экономических

зон администрации городского округа город Елец

                        Н.А. Чуканова
главный специалист-эксперт комитета потребительского

рынка администрации городского округа город Елец

М.С. Михалев
заместитель начальника Межрайонной ИФНС

России №7 по Липецкой области

М.Г. Дорохина
директор Ассоциации «Инициатива»                                                                 В.Г. Федченков
индивидуальный предприниматель                                                                         Д.В. Комлик
индивидуальный предприниматель

        А.В. Плаксицкий
Секретарь Совета, начальник отдела по развитию

малого и среднего предпринимательства комитета

экономики и развития  малого и среднего

предпринимательства администрации городского

округа город  Елец
                                                                                                О.А. Гладких
Повестка дня:

1. О разработке дополнительных  мероприятий, направленных  на  пресечение незаконной предпринимательской деятельности и недобросовестной конкуренции, для включения в план мероприятий («Дорожной карты») на 2019 год по развитию сферы малого и среднего предпринимательства городского округа город Елец.

2.  О включении в Прогнозный план (программу)  приватизации муниципального имущества городского округа город Елец

1)  нежилого помещения №13  площадью 75,1 кв.м, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Орджоникидзе, д. 11, арендуемого ИП Воротынцевым Евгением Валерьевичем под торговлю продовольственными товарами;

2) нежилого помещения № 4  площадью 27,9 кв.м, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Героев, д. 21, арендуемого ИП Швец Галиной Михайловной под прочие виды деятельности;

3) нежилого помещения №1 площадью 95,6 кв.м, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Пушкина, д. 8А, арендуемое ООО «Мегастрой».
По вопросу 1  О разработке дополнительных  мероприятий, направленных  на  пресечение незаконной предпринимательской деятельности и недобросовестной конкуренции, для включения в план мероприятий («Дорожной карты») на 2019 год по развитию сферы малого и среднего предпринимательства городского округа город Елец.
СЛУШАЛИ:  1)   заместителя  главы администрации городского округа город  Елец А.В. Ишанова: за последние время представители бизнес-сообщества все чаще  обращаются в администрацию города с жалобами о том, что «теневой» бизнес создает нездоровую конкуренцию легально работающим предпринимателям, так как  добросовестные предприниматели, уплачивающие все предусмотренные законодательством налоги и взносы, не могут на равных конкурировать с нелегальным бизнесом по ценовой политике, а потребители, естественно, покупают товары и услуги там, где они дешевле. Рейдовые мероприятия не являются достаточно эффективной мерой по пресечению незаконной предпринимательской деятельности, так как размер штрафа за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации несоизмеримо мал по сравнению с  той работой, которую требуется провести, чтобы доказать систематичность получения прибыли. Подобная ситуация приводит к ощущению полной безнаказанности у лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность и является нездоровым примером для зарегистрированных предпринимателей, стимулируя их к снятию с регистрации,  так как работать нелегально экономически выгоднее. Нерешенным остается вопрос о пресечении нелегальной деятельности по перевозке пассажиров легковым такси, автосервисов, торговле без регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей.
Необходимо разработать эффективные мероприятия, направленные на пресечение незаконной предпринимательской деятельности, для их реализации в 2019 году.
ВЫСТУПИЛИ:
- директор Ассоциации «Инициатива» В.Г. Федченков, о том, что необходим упрощенный механизм фиксации осуществления нелегальной предпринимательской деятельности.
- заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №7 по Липецкой области М.Г. Дорохина о том, что из 28 лиц, на которых были наложены штрафы за незаконную предпринимательскую деятельность, только 4 зарегистрировались в качестве  индивидуальных предпринимателей,  так как существующий размер штрафа от 500 до 2000 руб. не является  сдерживающим фактором от подобных правонарушений.
- председатель комитета по труду администрации городского округа город Елец Л.А. Хижняк о том, что по инициативе администрации городского округа город Елец депутаты Совета депутатов городского округа город Елец  обратились  к  депутатам Липецкого областного Совета депутатов с предложением о выходе с законодательной инициативой в органы государственной власти Российской Федерации об усилении административной ответственности за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица в части  установления размера административного штрафа от пяти до двухсот тысяч рублей.

Согласно информации, представленной  председателем Липецкого областного Совета депутатов П.И. Путилиным,  в  декабре 2018 года Государственной Думой запланировано рассмотрение проекта Федерального закона №414542-7 «О внесении изменений в статью 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»,  разработанного  Законодательным Собранием Вологодской области   в части изменения диапазона  административного штрафа до 2000 - 3000 руб. (с 500 - 2000 руб.).  Предложение Совета депутатов городского округа город Елец будет учтено при рассмотрении областным Советом депутатов проекта вышеуказанного Федерального закона №414542-7 ко второму чтению и при поддержке данного предложения оформлено в виде поправок к указанному законопроекту.
РЕШИЛИ:
- членам координационного Совета до 20.01.2019 направить свои предложения по мероприятиям, направленным на пресечение незаконной предпринимательской деятельности, в комитет экономики и развития малого и среднего предпринимательства  администрации городского округа город Елец.
По вопросу 2  О включении в Прогнозный план (программу)  приватизации муниципального имущества городского округа город Елец

1)  нежилого помещения №13  площадью 75,1 кв.м, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Орджоникидзе, д. 11, арендуемого ИП Воротынцевым Евгением Валерьевичем под торговлю продовольственными товарами;
2) нежилого помещения № 4  площадью 27,9 кв.м, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Героев, д. 21, арендуемого ИП Швец Галиной Михайловной под прочие виды деятельности;
3) нежилого помещения №1 площадью 95,6 кв.м, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Пушкина, д. 8А, арендуемое ООО «Мегастрой».
СЛУШАЛИ: председателя комитета имущественных отношений администрации городского округа город Елец   Н.Н. Саввину, о том,  что ИП Воротынцев Е.Е., ИП Швец Г.М., ООО «Мегастрой» соответствуют требованиям статьи 3 Федерального Закона № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и имеют преимущественное право выкупа арендуемых помещений.  Данные объекты были включены в программу приватизации.
РЕШИЛИ: одобрить включение в Программу приватизации муниципального имущества городского округа город Елец нежилых помещений:
-  №13  площадью 75,1 кв.м, расположенное по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Орджоникидзе, д. 11;

- № 4  площадью 27,9 кв.м, расположенное по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Героев, д. 21;

- №1 площадью 95,6 кв.м, расположенное по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Пушкина, д. 8А;
Заместитель председателя Совета,

заместитель  главы администрации

городского округа город Елец
           А.В.Ишанов

Секретарь Совета, начальник

отдела по развитию малого и среднего

предпринимательства  комитета экономики

и развития  малого и среднего

предпринимательства администрации

городского округа город  Ельца

           О.А. Гладких